
_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 90 del 16/03/2025

Pag. 1 di 3

COPIA

COMUNE DI POZZUOLI
Città Metropolitana di Napoli

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 90 DEL 16/03/2025

OGGETTO: Revoca parziale Ordinanza Sindacale n. 72 del 13/03/2025 – Ripresa 
attività didattiche delle scuole secondarie di secondo grado di competenza della 
Città Metropolitana di Napoli e di alcune scuole private del tenimento comunale e 
riapertura del Polo Culturale di Palazzo Toledo.

IL SINDACO
nella qualità di Autorità comunale di Protezione Civile, Sanitaria e di Sicurezza Pubblica,

Vista la comunicazione pervenuta il 13/03/2025 dalla Sala Operativa dell’Osservatorio Vesuviano con la 

quale è stato segnalato l’accadimento di un evento di magnitudo Md=4.4 alle ore 01:25, localizzato nei 

pressi di via Napoli nell’ambito di uno sciame sismico, che si è concluso il 14/03/2025 (comunicazione 

dell’Osservatorio Vesuviano in stessa data alle ore 01:09);

Considerato che tale evento è stato di magnitudo pari a quello verificatosi il 20 maggio 2024 a seguito 

dei quali si sono registrati numerosi danni sul territorio di Pozzuoli e che, pertanto, è stato necessario 

provvedere, in via precauzionale, ad effettuare dei sopralluoghi da parte del personale tecnico negli 

Istituti Scolastici, nel Polo Culturale di Palazzo Toledo e nel Cimitero Comunale al fine di accertare la 

presenza di eventuali danni conseguenti l’evento;

Avendo ritenuto di assumere provvedimenti urgenti, con Ordinanza Sindacale n. 72 del 13/03/2025, a 

salvaguardia della incolumità:

- di tutta la popolazione scolastica, disponendo la sospensione delle attività didattiche delle scuole di 

ogni ordine e grado insistenti sul territorio comunale;

- degli iscritti alle società sportive che hanno in concessione le palestre all’interno di scuole comunali e 

non, disponendo la sospensione delle relative attività sportive;

- degli utenti del Polo Culturale di Palazzo Toledo e dei visitatori del Cimitero Comunale, disponendone la 

chiusura;

Preso atto delle comunicazioni della Direzione 4 del Comune di Pozzuoli, relative ai sopralluoghi 

effettuati il giorno 14/03/2025 negli Istituti Scolastici Comunali e nel Polo Culturale di Palazzo Toledo, 



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 90 del 16/03/2025

Pag. 2 di 3

dalle quali emergeva che “non si riscontrano motivi ostativi alla ripresa delle attività didattiche” nelle 

scuole e delle attività ordinarie nel Polo Culturale;

Viste le ulteriori comunicazioni dalla Sala Operativa dell’Osservatorio Vesuviano:

- del 14/03/2025 con la quale è stato segnalato l’accadimento di un evento di magnitudo Md=3.5 

alle ore 19:44;

- del 15/03/2025 con la quale è stato segnalato l’accadimento di un evento di magnitudo Md=3.9 

alle ore 13:32;

Considerato che a seguito degli ultimi accadimenti si è reso necessario effettuare, in data 16/03/2025, 

ulteriori sopralluoghi da parte del personale tecnico negli Istituti Scolastici e nel Cimitero Comunale e si 

ritiene necessario confermare la chiusura per completare alcune attività di verifica;

Preso atto del sopralluogo effettuato in data 16/03/2025, presso il Polo Culturale di Palazzo Toledo, dal 

quale è emerso che non sono stati riscontrati pericoli per l’incolumità pubblica;

Viste le comunicazioni pervenute da parte della Città Metropolitana di Napoli, aggiornate al 15/03/2025 

ore 17:09, dalle quali emerge che “è possibile la ripresa delle attività didattiche” in tutte le scuole 

secondarie di secondo grado, con le sole prescrizioni per gli Istituti Petronio e Virgilio di non utilizzare “i 

locali chiusi in attesa delle opere necessarie, idoneamente segnalati con cartelli monitori posti a cura” 

della stessa Città Metropolitana;

Vista la dichiarazione sulle condizioni strutturali della scuola De Santis, dalla quale si rileva che “non si 

sono riscontrati apparenti danni strutturali, sopraggiunti a seguito dell’evento sismico registrato nell’Area 

Flegrea nella giornata di sabato 15/03/2025” a firma dell’RSPP (prot. n. 32073 del 16/03/2025);

Visto il verbale di accertamento della scuola San Giuseppe, dal quale si rileva che “non vi sono condizioni 

ostative allo svolgimento regolare delle attività scolastiche” a firma del tecnico che ha eseguito il 

sopralluogo (prot. n. 32071 del 16/03/2025);

  

Visto l'art. 50, comma 4 e 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 12 del D.Lgs. 1/2018;

D I S P O N E

- la ripresa delle attività didattiche di tutte le scuole secondarie di secondo grado di competenza 

della Città Metropolitana di Napoli, con le sole prescrizioni per gli Istituti Petronio e Virgilio di 

non utilizzare “i locali chiusi in attesa delle opere necessarie, idoneamente segnalati con cartelli 

monitori posti a cura” della stessa Città Metropolitana, a far data dal 17/03/2025;

- la ripresa delle attività didattiche e sportive delle sole scuole private De Santis e San Giuseppe, a far 

data dal 17/03/2025;

- la riapertura del Polo Culturale di Palazzo Toledo a far data dal 17/03/2025;

- la riconferma della chiusura al pubblico del Cimitero Comunale sino a revoca espressa, per 

completare alcune attività di verifica;



_______________________________________________________________________________
Comune di Pozzuoli - Ordinanza n. 90 del 16/03/2025

Pag. 3 di 3

- la riconferma della sospensione delle attività didattiche e sportive nelle altre scuole di competenza 

Comunale sino a revoca espressa, per completare alcune attività di verifica;

- la riconferma della sospensione delle attività didattiche e sportive nelle altre scuole private del 

tenimento comunale sino a revoca espressa, che sarà emessa in seguito alla ricezione della 

Certificazione attestante l'idoneità statica e l'assenza di condizioni di inagibilità degli immobili;

La presente viene notificata, a mezzo pec, a:

- i Dirigenti Scolastici di tutte le scuole insistenti sul tenimento comunale;

- tutte le associazioni sportive concessionarie dell’utilizzo delle palestre presenti nelle scuole comunali;

- i concessionari delle palestre degli istituti secondari di secondo grado per il tramite di Città 

Metropolitana;

- tutte le funzioni di supporto del COC;

- il Dirigente e il direttore dell’Ufficio di Protezione civile;

- il Dirigente Direzione 6;

e inviata, per necessaria conoscenza, a:

- PREFETTURA DI NAPOLI – UFFICIO DI GOVERNO DEL TERRITORIO

- DIPARTIMENTO NAZIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

- REGIONE CAMPANIA – Staff Protezione Civile – S.O.R.U NAPOLI

- COMMISSARIATO DI P.S. POZZUOLI

- COMPAGNIA CARABINIERI POZZUOLI

- COMANDO POLIZIA MUNICIPALE POZZUOLI

- CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI

- DIREZIONE UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE CAMPANIA

Informativa ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241
Avverso il provvedimento è ammessa proposizione di ricorso, entro 60 giorni dalla notifica, al T.A.R. competente per territorio, 
in applicazione della Legge 6.12.71 n. 1034, ovvero ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla data di notificazione, al Capo 
dello Stato ai sensi del D.P.R. 24.11.71 n. 1199.- Ufficio Protezione Civile e Sicurezza del Territorio P.E.C. 
prot.civile@pec2.comune.pozzuoli.na.it.

 

IL SINDACO
ing. LUIGI MANZONI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Pozzuoli, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


